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ABSTRAKT

Tato diplomová práce byla vypracována na téma „Vliv tvaru vrubu na mechanické chovaní

termoplastů“. Teoretická část práce se zabývá použitými materiály a mechanickými zkouš-

kami. Cílem praktické části práce bylo vytvoření různých tvarů vrubů, provedení zkoušky

a vyhodnocení ovlivnění výsledku tvarem vrubu.
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ABSTRACT

This thesis has been prepared on the 'Notch Effect on the Mechanical Behaviour of Ther-

moplastics'. Theoretical part deals with the materials used and mechanical tests. Practical

part was to create different-shaped indents, the test and evaluation of influencing the out-

come of the notchs.

Keywords: notch strength, shape of the notch, notch
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ÚVOD

V dnešní době jsou polymery nedílnou součástí průmyslové výroby a jejich používání je

důležité nebo nepostradatelné v mnoha výrobních sférách. Zejména Kvůli jejich výborným

vlastnostem, kterých nelze dosáhnou u klasických materiálů popřípadě jejich kombinací se

proto staly velmi oblíbenými konstrukčními prvky. K největším výhodám polymerů patří

jejich nízká hmotnost, jsou levné, odolné proti korozi a mnoho dalších.

S rostoucím podílem zastoupením polymerů v průmyslové výrobě a jejich prudkému vývo-

ji (různé modifikace, plniva atd.) roste také problematika jejich bezproblémového používá-

ní a jejich správné funkčnosti. Proto s přibývajícími typy polymerů roste i potřeba se se-

znamovat s novými vlastnostmi materiálů a sledovat jejich chování při různých podmín-

kách a zatížení.

Konstrukční prvky z polymerů mohou být často jsou namáhán rázovým zatížením a vyža-

duje se tedy od těchto plastů vysoká houževnatost. Pro potřeby konstruktérů polymerních

součástí namáhaných rázově, byly vytvořeny normalizované zkoušky. Mezi ty nejpoužíva-

nější patří zkouška Charpyho kladivem.

Únavové procesy konstrukčních dílů z polymerů hrají důležitou roli, a proto je při návrhu

součástí využíváno mnoho různých 2D, 3D výpočetních softwarů, které dokážou graficky

znázornit požadované informace. Pevnost součásti je daná zvoleným materiálem a lze ji

vhodnou aplikací jiného materiálu značně ovlivnit.

V této práci bude porovnáván vliv tvaru vrubu na mechanické vlastnosti daného polymeru.

Mechanické vlastnosti se budou zkoušet na univerzálním trhacím stroji a Charpyho kladi-

vu. Získané výsledky budou zpracovány a diskutovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POUŽITÉ TERMOPLASTY

Polymerní materiály jsou dnes hojně využívány téměř ve všech odvětvích lidského půso-

bení, nejvíce však v průmyslu. Důvody tak rozsáhlého rozšíření jsou jejich výborné vlast-

nosti podobné tradičním materiálům (kovy, sklo, dřevo, keramika), nebo naopak vlastnosti

odlišné a tím umožňují zcela nové aplikace a konstrukční řešení. K výhodám těchto mate-

riálů patří také jejich příznivá cena, mnohé se vyrábí synteticky ze snadno dostupných su-

rovin.

Způsoby zpracování polymerů umožňují snadnou a rychlou výrobu předmětů ve velkých

sériích.

Polymery jsou materiály s vysokou molekulovou hmotností, různého chemického složení.

Polymerní materiály rozdělujeme:

Podle původu:

o Přírodní
o syntetické

Podle deformace:

o Nevratné - Plastomery
o Vratné - Elastomery

Podle fixace tvarové změny:

o Fyzikální - Termoplasty
o Chemická – Reaktoplasty

Termoplastické materiály lze opakovaně působením tepla převést do stavu viskozního a

opětovně ochlazením zafixovat nový tvar.

Reaktoplastické materiály zpravidla prochází viskozním stavem pouze jednou a jejich vý-

sledný tvar je zafixován chemickou reakcí a vznikem vazeb mezi molekulami (síťování).

Tyto materiály bývají nerozpustné a netavitelné.

1.1 Vlastnosti vybraných polymerů

Zkoušené materiály v diplomové práci jsem volil dle jejich dostupnosti a jejich častému

používání.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.1.1 Polypropylen (PP)

Polypropylen je houževnatá, krystalická látka (stupeň krystalinity 60-75%) bez zápachu a

s nízkou hustotou. Vykazuje výborné elektroizolační vlastnosti a díky vysoké krystalinitě

je neprůhledný.

Vlastnosti a použití:

Rozlišujeme tři základní typy polypropylenu, a to izotaktický (obr.a), syndiotaktický

(obr.b) a ataktický (obr.c). Základní řetězec leží v rovině a všechny methylové skupiny

jsou uspořádány na jedné straně roviny (izotaktický), střídavě nad rovinou a pod rovinou

(syndiotaktický) nebo statisticky distribučně (ataktický).

Obrázek 1 – základní typy řetězců PP

Při polymeraci propylenu vzniká vždy určité množství ataktického podílu. Vzhledem

k tomu, že ataktické podíly jsou měkké, parafínového až blátivého charakteru, je žádoucí

co nejvíce snížit množství ataktického podílu. Ataktický podíl snižuje teplotu tání, zhoršuje

mechanické pevnosti i odolnost prosti rozpouštědlům, zlepšuje ovšem rázovou houževna-

tost. [1]

Z tepelných vlastností je pozoruhodný vysoký bod tání (165 °C) a teplota použití až do 150

°C). [18]

Je nerozpustný ve všech organických rozpouštědlech, při teplotách vyšších než 80 °C je

rozpustný v chlorovaných a aromatických uhlovodících.
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Zpracovává se lisováním, vstřikováním, vytlačováním, vytlačovacím vyfukování atd.

Z PP vyrábíme např. desky, fólie, trubky, láhve, obalové materiály, vlákna. [1]

PP GF30 - obsahuje 30% skelných vláken, má dobrou dlouhodobou teplotní stabilitu, vy-

sokou tuhost a velmi dobrou chemickou odolnost. Má nejrůznější využití v chemickém,

textilním, potravinářském průmyslu a laboratorní technice.

1.1.2 Polyamidy (PA)

Polyamidy jsou lineární polymery obsahující v řetězcích amidové skupiny –CONH-. Nej-

významnější a nejrozšířenější jsou polyamidy s alifatickými řetězci.[1]

K jednoduchému označování alifatických polyamidů byl zaveden systém, který udává po-

čet uhlíkových atomů ve stavebních jednotkách řetězců.[1]

- PA 6 je polyamid z kyseliny 6-aminokapronové nebo 6-kaprolaktamu

- PA 66 je polyamid z hexamethylendiaminu a kyseliny adipové

Vlastnosti a použití:

Řetězce molekul jsou vzájemně spojovány vodíkovými můstky mezi amidovými skupina-

mi, které na sebe vzájemně působí velkými soudržnými silami. To vede k vysoké pevnosti

materiálu a zvýšení jeho teploty měknutí (200-250 °C).

Polyamidy jsou houževnaté, tvrdé, s vysokou odolností proti oděru a vysokou chemickou

odolností. Mají také výborné elektroizolační vlastnosti, které snižuje určitá hydroskopič-

nost materiálu. Podíl krystalické fáze ovlivňuje mechanické vlastnosti. Podíl krystalické

fáze je ovlivněn způsobem a rychlostí chlazení.

Polyamidy mají úzké zpracovatelské rozmezí teplot. Zpracovávají se všemi postupy typic-

kými pro termoplasty. Lze je také svařovat, lepit, pokovovat.

Polyamid 66 má výhodu ve vysokém bodu tání a v poněkud vyšší pevnosti a nižší navlha-

vosti než polyamid 6. Další výhodou ve srovnání s polyamidem 6 je to, že neobsahuje vol-

ný polymer, takže odpadá jeho odstraňování. Polyamid 66 slouží v širokém měřítku jako

plast i jako materiál pro výrobu vláken, fólií a nátěrových hmot.[1]

PA 6 GF30 – je to materiál s vysokou nasákavostí, vysokou odolností proti otěru, vysokou

pevností při vysokém provozním zatížení. Dobře tlumí vibrace a dobře se obrábí. Je vhod-
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ný ke svařování, lepení. Největší uplatnění je v průmyslu výroby strojů a vozidel, dále pak

v potravinářství.

PA 6 GF30 a PA 6.6 GF30– je to materiál s vysokou nasákavostí, vysokou odolností proti

otěru, vysokou pevností při vysokém provozním zatížení. Dobře tlumí vibrace a dobře se

obrábí. Je vhodný ke svařování, lepení. Největší uplatnění je v průmyslu výroby strojů a

vozidel, dále pak v potravinářství.


[…]


oslabuje materiál nejvíce. Lze také pozorovat podobnost výsledků těles s vrubem V2 a

pravoúhelníkovým vrubem typu C.
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Ovšem toto neplatí u všech měřených veličin a materiálů. Rozdíly mohou být způsobené

lidským faktorem při vytváření vrubu nebo při samotném provádění experimentálních

zkoušek.

Pro získání přesnějších výsledků a závislostí by bylo vhodné provádět měření, ve kterých

by jedna měřená série obsahovala větší množství vzorků. Také by bylo vhodné a více prů-

kazné opatřit tělesa více druhy vrubů jako např. ve tvaru „U“, lichoběžníkový a další.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PP

PA6

PA6+30GF

PBT

PS

σPt

Polypropylen

Polyamid 6

Polyamid 6 s 30% skleněných vláken

Polybutyléntereftalát

Poylstyren

Mez pevnosti v tahu [MPa]

Fmax Maximální síla [N]

S0

∆l

l

l0

ε

δ

φ

S

l3

l1

r

l2

b2

b1

h

L

E

Počáteční průřez [mm2]

Celkové prodloužení [mm]

Délka [mm]

Počáteční délka [mm]

Prodloužení [-]

Tažnost [%]

Kontrakce [%]

Průřez [mm2]

Celková délka [mm]

Délka zúžené rovnoběžné části [mm]

Poloměr [mm]

rozpětí mezi širokými rovnoběžnými částmi [mm]

šířka konců [mm]

šířka zúžené rovnoběžné části [mm]

tloušťka [mm]

počáteční vzdálenost čelistí [mm]

energie kyvadla [J]
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W

Lp

acU

acN

Wb

h

b

g

t

v0

σm

σB

E

εm

εB

εFm

Fm

m

a0

BV

C

V1

V2

V3

b0

rázová energie [J]

délka kyvadla [mm]

rázová houževnatost Charpy těles bez vrubu [MPa]

rázová houževnatost Charpy těles s vrubem [MPa]

energie při přeražení [J]

tloušťka [mm]

šířka [mm]

gravitační zrychlení [m/s2]

čas [s]

rychlost [m/s]

maximální napětí [MPa]

napětí při přeražení [MPa]

modul pružnosti v tahu [MPa]

prodloužení při maximální deformaci [mm]

prodloužení při přeražení [mm]

prodloužení při působení max. síly [mm]

maximální síla [N]

hmostnost [kg]

tloušťka vzorku [mm]

označení tělesa bez vrubu

vrub typu C

“V” vrub s poloměrem kořene 0,25 mm

“V” vrub s poloměrem kořene 0,5 mm

“V” vrub s poloměrem kořene 1 mm

šířka vzorku [mm]
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smax

sb

deformace při max. síle [mm]

deformace při přeražení [mm]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obrázek 1 – základní typy řetězců PP ................................................................................. 12

Obrázek 2 – složení polystyrenu .......................................................................................... 14

Obrázek 3 - Schéma univerzálního trhacího stroje .............................................................. 19

Obrázek 4 - Tahové diagramy polymerních materiálů ........................................................ 21

Obrázek 5 – tvar zkušebních tělesa pro trhací zkoušku (typ 1) ........................................... 22

Obrázek 6 - tvar zkušebních tělesa pro trhací zkoušku (typ 5) ............................................ 23

Obrázek 7 - Zkušební těleso pro Charpyho zkoušku ........................................................... 25

Obrázek 8 – směr rázu u Charpyho zkoušky ....................................................................... 26

Obrázek 9 – příklady typů tvaru vrubu ................................................................................ 26

Obrázek 10 – tvar zkušebních tělesa pro trhací zkoušku (typ 1) ......................................... 31

Obrázek 11 –tvar zkušebního tělesa pro Charpyho metodu ................................................ 31

Obrázek 12 – použitá mechanická vrubovačka ................................................................... 32

Obrázek 13 – Tvar vrubu V1 ................................................................................................ 33

Obrázek 14 – Tvar vrubu V2 ................................................................................................ 33

Obrázek 15 – Tvar vrubu V3 ................................................................................................ 34

Obrázek 16 – Tvar vrubu C ................................................................................................. 34

Obrázek 17 – Náčrt tělesa s vruby pro tahovou zkoušku .................................................... 35

Obrázek 18 – fotografie tělesa s vruby pro tahovou zkoušku .............................................. 35

Obrázek 19 – náčrt tělesa s vrubem pro zkoušku vrubové houževnatosti ........................... 36

Obrázek 20 – fotografie vrubů na tělesech pro zkoušku vrubové houževnatosti ................ 36

Obrázek 21 – univerzální zkušební stroj ZWICK ............................................................... 37

Obrázek 22 – tahové diagramy těles s vruby z PS ............................................................... 39

Obrázek 23 - tahové diagramy těles s vruby z PA6+30%GF .............................................. 41

Obrázek 24 - tahové diagramy těles s vruby z PA6 ............................................................. 43

Obrázek 25 - tahové diagramy těles s vruby z PP ............................................................... 45

Obrázek 26 - tahové diagramy těles s vruby z PBT ............................................................ 47

Obrázek 27 – Charpyho kladivo .......................................................................................... 49

Obrázek 28 - diagramy F-t na Charpyho kladivě z PS ........................................................ 50

Obrázek 29 - diagramy F-t na Charpyho kladivě z PA6+30% GF ...................................... 51

Obrázek 30 - diagramy F-t na Charpyho kladivě z PA6 ...................................................... 52

Obrázek 31 - diagramy F-t na Charpyho kladivě z PP ........................................................ 53

Obrázek 32 - diagramy F-t na Charpyho kladivě z PBT ..................................................... 54

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69
