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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá vlivem tvaru vrubu na mechanické chování

vybraných termoplastů. Teoretická část popisuje především testovaný materiál a zvolené

zkušební metody. Vzhledem k tématu práce zde výrazně schází hlubší popis teorie lomové

mechaniky, který by umožnil pochopení vlivu vrubu při namáhání tělesa a mohl by vést k

přesnějšímu objasnění získaných výsledků a ke stanovení počátečních hypotéz. Metodika je

jasně popsána a výsledky jsou poměrně srozumitelně prezentovány. Tahové diagramy (obr.

22, 23 a další) jsou ovšem velmi špatně čitelné (popisy os a hodnoty) a některé diagramy se

neshodují s hodnotami uváděnými v tabulce na následující straně (např. obr. 25 + tab. 7

vzorky BV a další).

Otázky oponenta diplomové práce:

Proč byly vybrány pro hodnocení vlivu vrubu právě termoplasty?

Podle čeho byly zvoleny dané tvary vrubů?
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